
PRÉFET

DE LA MARTINIQUE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R02-2022-328

PUBLIÉ LE  7 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

ARS / Direction de l�offre de soins et de l�autonomie (DOSA)

R02-2022-12-01-00006 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr

059- Renouvelant insuffisance rénale STEER (3 pages) Page 4

R02-2022-12-01-00004 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr

060- Renouvelant insuffisance rénale ATIR (3 pages) Page 8

R02-2022-12-01-00005 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 61-

Renouvelant affections respiratoires Clinique Saint Paul (3 pages) Page 12

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique /

Service agriculture et forêt

R02-2022-11-28-00005 - Arrêté préfectoral  du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-17-005, relatif à

l'agrément de la structure collective de production Coopérative des

Eleveurs de Bovins de Martinique (CODEM) - secteur bovin - viande pour

l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales -

structuration de l'élevage en Martinique (2 pages) Page 16

R02-2022-11-28-00008 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral   n° R02-2018-12-05-002, relatif à

l'agrément de la structure collective de production Société Coopérative

Agricole Caprins Ovins de la Martinique - SCACOM - secteur petits

ruminants (ovins et caprins) pour l'accès aux aides POSEI : mesures en

faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de Martinique

(2 pages) Page 19

R02-2022-11-28-00007 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral du n° R02-2019-07-03-001, relatif à

l'agrément de la structure collective de production SICA MADRAS - secteur

avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions

animales - structuration de l'élevage de Martinique (2 pages) Page 22

R02-2022-11-28-00010 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-016, relatif à

l'agrément de la structure collective de production MADIVIAL  - secteur

porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions

animales - Structuration de l'élevage de Martinique (2 pages) Page 25

R02-2022-11-28-00011 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-017, relatif à

l'agrément de la structure collective de production MADIVIAL - secteur

cunicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions

animales - Structuration de l'élevage de Martinique (2 pages) Page 28

2



R02-2022-11-28-00009 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-019, relatif à

l'agrément de la structure collective de production MADIVIAL -  secteur

avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions

animales - Structuration de l'élevage e Martinique (2 pages) Page 31

R02-2022-11-28-00006 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-020, relatif à

l'agrément de la structure collective d'amélioration génétique "Union des

Eleveurs Bovins Brahman (UEBB) pour l'accès aux aides POSEI : mesures en

faveur des productions animales - structuration de l'élevage de Martinique

(2 pages) Page 34

R02-2022-11-28-00012 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-25-003, relatif à

l'agrément de la structure collective de production COOPMAR - secteur

porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions

animales - Structuration de l'élevage de Martinique (2 pages) Page 37

DRAJES /

R02-2022-11-29-00005 - Arrêté de subvention CTOSMA 897 ? (4 pages) Page 40

R02-2022-11-29-00003 - Arrêté sub CTOSMA 500 ? (4 pages) Page 45

R02-2022-11-29-00004 - Arrêté subvention CTOSMA 1376 ? (4 pages) Page 50

R02-2022-12-06-00001 - Arreteé subvention CTOSMA 5600 (4 pages) Page 55

R02-2022-12-29-00001 - Arrêtésubvention  CTOSMA (4 pages) Page 60

Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE / Direction de la légalité et des

affaires locales / Bureau de la réglementation économique

R02-2022-12-05-00005 - Arrêté portant renouvellement de la commission

consultative économique de l'aérodrome Martinique Aimé Césaire (2

pages) Page 65

PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC / Direction de la réglementation de

la citoyenneté et de l'immigration - Bureau de la réglementation générale, des

elections et de la circulation

R02-2022-12-06-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'agrément d'un

médecin chargé du contrôle médical de l'aptitude à la conduite

automobile (2 pages) Page 68

3



ARS

R02-2022-12-01-00006

20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr

059- Renouvelant insuffisance rénale STEER

ARS - R02-2022-12-01-00006 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 059- Renouvelant insuffisance rénale STEER 4



92 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Ar 
• »Agence Régionale de Santé 
Martinique 	11111161 

DECISION n°rj>`g JARS/2022 

Renouvelant l'autorisation d'exercer l'activité de soins 

de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extrarénale selon la modalité suivante : Hémodialyse à domicile à titre 

dérogatoire accordée à la Société de Traitement 

par Epuration Extra Rénale. 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Martinique 

VU 	le code de la santé publique, notamment ses articles L 3131-1, L 6122-9-1 et R 6122-31-1 ; 

VU le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Jérôme VIGUIER en 

qualité de directeur général de l'agence régionale de santé de Martinique ; 

VU la décision n° 009/ARS/2020 du directeur général de l'ARS de Martinique en date du 14 

avril 2020 autorisant la Société de Traitement par Epuration Extra Rénale à exercer 

l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Dialyse à domicile par hémodialyse, 

à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU la décision n° 045/ARS/2020 du directeur général de PARS de Martinique en date du 14 
octobre 2020 autorisant la Société de Traitement par Epuration Extra Rénale à exercer 

l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Dialyse à domicile par hémodialyse, 

à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU la décision n° 012/ARS/2021 du directeur général de PARS de Martinique en date du 13 

avril 2021 autorisant la Société de Traitement par Epuration Extra Rénale à exercer 
l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Dialyse à domicile par hémodialyse, 

à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU la décision n° 051/ARS/2021 du directeur général de PARS de Martinique en date du 15 

octobre 2021 autorisant la Société de Traitement par Epuration Extra Rénale à exercer 
l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Dialyse à domicile par hémodialyse, 
à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU la décision n° 016/ARS/2022 du directeur général de PARS de Martinique en date du 15 
12 avril 2022 autorisant la Société de Traitement par Epuration Extra Rénale à exercer 

l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Dialyse à domicile par hémodialyse, 

à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

Siège 
Centre d'Affaires « AGORA» 

ZAC de l'Etang Z'abricot — Pointe des Grives 
CS 80656 - 97263 FORT DE FRANCE CEDEX 

Tél : 05.96.39.42.43 

Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr   

ARS - R02-2022-12-01-00006 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 059- Renouvelant insuffisance rénale STEER 5



VU 	l'avis de la CSOS sollicité par saisine écrite en date du 18 novembre 2022 ; 

CONSIDERANT que la STEER SAS est un établissement privé de santé sis à Fort-de-
France; 

que l'établissement a initialement été autorisé, en avril 2020, à titre 
dérogatoire à exercer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale 

chronique par la pratique de l'épuration extrarénale selon la modalité 

d'hémodialyse à domicile; 

que cette autorisation dérogatoire a fait l'objet de quatre 

renouvellements successifs ; 

CONSIDERANT que l'opérateur a procédé aux adaptations nécessaires à l'activité, tant 

sur le plan de la formation des personnels que s'agissant de l'acquisition 

de matériels; 

que l'opérateur pourrait satisfaire aux conditions techniques de 

fonctionnement et aux conditions d'implantations propres à l'activité 
de soin du traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique 

de l'épuration extrarénale selon la modalité hémodialyse à domicile; 

CONSIDERANT que la permanence et la continuité des soins sont assurées; 

CONSIDERANT que l'établissement justifie d'une file active conséquente et stable 

depuis 2020; 

CONSIDERANT à date, qu'aucun établissement de santé n'est autorisé, sur le territoire, 

de manière pérenne à exercer l'activité de soins de traitement de 

l'insuffisance rénale chronique par la pratique de l'épuration extrarénale 
selon la modalité d'hémodialyse à domicile; 

que la STEER est le seul opérateur du territoire à garantir, à titre 
dérogatoire, cette prise en charge ; 

CONSIDERANT que la situation liée au COVID-19 ainsi que la file active enregistrée par 

l'opérateur ont mis en exergue un besoin non couvert sur le territoire ; 

CONSIDERANT que le défaut de prorogation de cette autorisation dérogatoire pourrait 

caractériser une perte de chance pour les patients actuellement pris en 
charge par la STEER; 

que ce risque est amplifié par l'insularité du territoire ; 

2 

ARS - R02-2022-12-01-00006 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 059- Renouvelant insuffisance rénale STEER 6



DECIDE 

Article Zef : Le renouvellement de l'autorisation d'exercer une activité de soins suivante : 

Activité Modalité Forme FINESS 

Traitement de l'insuffisance 

rénale chronique par la pratique 
de l'épuration extra rénale 

Hémodialyse à 

domicile 
Pas de forme juridique : 

97 020 376 6 
Etablissement 

97 020 377 4 

est accordé à la Société de Traitement par Epuration Extra Rénale sise 4 rue des Hibiscus 
Clairière - 97200 Fort de France. 

Article 2: 	La présente décision prend effet à compter du 15 octobre 2022 pour une 
durée maximale de 6 mois soitjusqu'au 14 avril 2023. 

Article 3: 	Cette autorisation vaut de plein droit autorisation de fonctionner et de 
dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux par application de l'article L 162-21 du 
code de la sécurité sociale. 

Article 4: 	La présente décision est susceptible d'un recours hiérarchique auprès du 

Ministre chargé de la santé. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un recours préalable au 

recours contentieux. Le recours contentieux peut être formé auprès du tribunal administratif 
de Martinique dans un délai de deux mois à compter de la notification pour l'intéressé ou de 

la publication de cette décision pour les tiers ayant intérêt à agir. 

Article 5 : 	La directrice de l'offre de soins et de l'autonomie de l'Agence Régionale de 
Santé de Martinique est chargée de l'exécution de la présente décision, qui sera publiée au 

recueil des actes administratifs de la préfecture de Martinique. 

Fait à Fort de France, le 1 	GRC, 2022 

3 

L 
~. G~ 	

e
~

o 
 l'Ac~enc 

w/ n 	m 
U ~Htl i li il%~~: In 

eur Gé. , al de 
ion 	de Santé 

e Martinique 

D 	tour Jé ôrne VIGUIER 

ARS - R02-2022-12-01-00006 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 059- Renouvelant insuffisance rénale STEER 7



ARS

R02-2022-12-01-00004

20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr

060- Renouvelant insuffisance rénale ATIR

ARS - R02-2022-12-01-00004 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 060- Renouvelant insuffisance rénale ATIR 8



lu m 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

;ir 
• ) Agence Régionale de Santé 
Martinique 	IL 

DECISION n'CGC> ARS/2022 

Renouvelant l'autorisation d'exercer l'activité 

de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique 
par la pratique de l'épuration extra rénale selon la modalité suivante 

hémodialyse en unité médicalisée à titre dérogatoire accordée à l'Association pour le 
Traitement de l'Insuffisance Rénale, site de Clarac. 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Martinique 

VU 	le code de la santé publique, notamment ses articles L 3131-1, L 6122-9-1 et R 6122-31-1 

VU le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Jérôme VIGUIER en 

qualité de directeur général de l'agence régionale de santé de Martinique ; 

VU la décision n° 039/ARS/2020 du directeur général de PARS de Martinique en date du 11 

mai 2020 autorisant l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale à exercer 

l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Hémodialyse en unité de dialyse 

médicalisée, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU la décision n° 050/ARS/2020 du directeur général de PARS de Martinique en date du 04 

novembre 2020 autorisant l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale à 
exercer l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la 

pratique de l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Hémodialyse en unité 

de dialyse médicalisée, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU la décision n° 016/ARS/2021 du directeur général de PARS de Martinique en date du 23 

avril 2021 autorisant l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale à exercer 
l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Hémodialyse en unité de dialyse 

médicalisée, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

VU 	la décision n° 065/ARS/2021 du directeur général de PARS de Martinique en date du 08 

novembre 2021 autorisant l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale à 

exercer l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la 

pratique de l'épuration extra rénale selon la modalité suivante : Hémodialyse en unité 

de dialyse médicalisée, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois; 

Siège 
Centre d'Affaires « AGORA» 

ZAC de l'Etang Z'abricot — Pointe des Grives 

CS 80656 - 97263 FORT DE FRANCE CEDEX 

Tél : 05.96.39.42.43 

Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr   

ARS - R02-2022-12-01-00004 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 060- Renouvelant insuffisance rénale ATIR 9



VU 	La décision n° 017/ARS/2022 du directeur général de PARS de Martinique en date du 12 

avril 2022 autorisant l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale à exercer 

l'activité de soins de traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique de 

l'épuration extra rénale selon la modalité suivante: Hémodialyse en unité de dialyse 

médicalisée, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

l'avis de la CSOS sollicité par saisine écrite en date du 18novembre 2022 ; 

CONSIDERANT que l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale (A.T.I.R.) 

est un établissement privé de santé sis à Rivière-Salée; 

que l'établissement a initialement été autorisé, en mai 2020, à titre 

dérogatoire à exercer l'activité de traitement de l'insuffisance rénale 

chronique par la pratique de l'épuration extrarénale selon la modalité 

d'hémodialyse en unité médicalisée; 

que cette autorisation dérogatoire a fait l'objet de quatre 

renouvellements successifs; 

CONSIDERANT que la permanence et la continuité des soins sont assurées; 

que l'opérateur pourrait satisfaire aux conditions techniques de 

fonctionnement et aux conditions d'implantations propres à l'activité 
de soin du traitement de l'insuffisance rénale chronique par la pratique 

de l'épuration extrarénale selon la modalité d'hémodialyse en unité 

médicalisée ; 

CONSIDERANT que la file active de l'A.T.I.R est croissante depuis 2020; 

CONSIDERANT que la situation liée au COVID-19 ainsi que la file active enregistrée par 

l'opérateur ont mis en exergue un besoin insuffisamment couvert sur le 

territoire ; 

CONSIDERANT que le défaut de prorogation de cette autorisation dérogatoire pourrait 

caractériser une perte de chance pour les patients actuellement pris en 

charge par l'ATIR; 

que ce risque est amplifié par l'insularité du territoire ; 

2 

ARS - R02-2022-12-01-00004 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 060- Renouvelant insuffisance rénale ATIR 10



3 

L. ►+irec -ur 	, éral de 
l'Agenc ' égi é , - o de Santé 

e 'rlartinique 

Do , -ur Jérôme VIGUIER 

DECIDE 

Article Zef : Le renouvellement de l'autorisation d'exercer une activité de soins suivante : 

Activité Modalité Forme FINESS 

Traitement de l'insuffisance rénale 

chronique par la pratique de 
l'épuration extra rénale 

Hémodialyse en 

unité 

médicalisée 

Pas de forme juridique : 

97 020 045 7 

Etablissement 

97 021 029 0 

est accordé à l'Association pour le Traitement de l'Insuffisance Rénale - site de Clarac sise B.P 

-N° 26 -97215 Rivière Salée. 

Article 2 : 	La présente décision prend effet à compter du 06 novembre 2022 pour une 
durée maximale de 6 mois soitjusqu'au 05 mai 2023. 

Article 3: 	Cette autorisation vaut de plein droit autorisation de fonctionner et de 

dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux par application de l'article L 162-21 du 

code de la sécurité sociale. 

Article 4: 	La présente décision est susceptible d'un recours hiérarchique auprès du 
Ministre chargé de la santé. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un recours préalable au 

recours contentieux. Le recours contentieux peut être formé auprès du tribunal administratif 
de Martinique dans un délai de deux mois à compter de la notification pour l'intéressé ou de 

la publication de cette décision pour les tiers ayant intérêt à agir. 

Article 5 : 	Le directrice de l'offre de soins et de l'autonomie de l'Agence Régionale de 

Santé de Martinique est chargée de l'exécution de la présente décision, qui sera publiée au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de Martinique. 

Fait à Fort de France, le 1 	_~ M 

ARS - R02-2022-12-01-00004 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 060- Renouvelant insuffisance rénale ATIR 11



ARS

R02-2022-12-01-00005

20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr

61- Renouvelant affections respiratoires Clinique

Saint Paul

ARS - R02-2022-12-01-00005 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 61- Renouvelant affections respiratoires Clinique Saint

Paul 12



9â 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

;ir 
• ) Agence Régionale de Santé 
Martinique 	41 

DECISION n° e7£ JARS/2022 
Renouvelant l'autorisation d'exercer l'activité de soins de suite et 

de réadaptation spécialisés - affections respiratoires 

à titre dérogatoire accordée à la Clinique Saint Paul 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Martinique 

Vu 	le code de la santé publique, notamment ses articles L.3131-1, L.6122-9-1 et R.6122-

31-1, 

Vu 	le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Jérôme VIGUIER en 

qualité de directeur général de l'agence régionale de santé de Martinique ; 

Vu 	la décision n° 011/ARS/2020 du directeur général de PARS de Martinique en date du 

06 mai 2020 autorisant la Clinique Saint Paul à exercer l'activité de soins de suite et 

de réadaptation spécialisée dans la prise en charge des affections respiratoires, à 

titre dérogatoire pour une durée de 6 mois; 

Vu 	la décision n° 052/ARS/2020 du directeur général de PARS de Martinique en date du 

04 novembre 2020 autorisant la Clinique Saint Paul à exercer l'activité de soins de 

suite et de réadaptation spécialisée dans la prise en charge des affections 

respiratoires, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois; 

VU 	la décision n° 017/ARS/2021 du directeur général de PARS de Martinique en date du 

23 avril 2021 autorisant la Clinique Saint Paul à exercer l'activité de soins de suite et 

de réadaptation spécialisée dans la prise en charge des affections respiratoires, à 

titre dérogatoire pour une durée de 6 mois; 

Vu 	la décision n° 066/ARS/2021 du directeur général de l'ARS de Martinique en date du 

08 novembre 2021 autorisant la Clinique Saint Paul à exercer l'activité de soins de 

suite et de réadaptation spécialisée dans la prise en charge des affections 

respiratoires, à titre dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

vu 	la décision n° 018/ARS/2022 du directeur général de PARS de Martinique en date 05 

mai 2022 autorisant la Clinique Saint Paul à exercer l'activité de soins de suite et de 

réadaptation spécialisée dans la prise en charge des affections respiratoires, à titre 

dérogatoire pour une durée de 6 mois ; 

Vu 	l'avis de la CSOS sollicité par saisine écrite en date du 18 novembre 2022 ; 

Siège 
Cer. t r e d'Aff  • 	nG0R, .. 

ZAC de l'Etang Z'abricot — Pointe des Grives 

CS 80656 - 97263 FORT DE FRANCE CEDEX 

Tél : 05.96.39.42.43 

Site Internet : www.ars.martinique.sante.fr   

ARS - R02-2022-12-01-00005 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 61- Renouvelant affections respiratoires Clinique Saint

Paul 13



CONSIDERANT 	que la Clinique Saint-Paul est un établissement privé de santé sis à Fort-
de-France; 

que l'établissement a initialement été autorisé, en Mai 2020, à titre 

dérogatoire afin d'assurer une prise en charge d'aval des patients, 
notamment COVID, en réanimation ; 

que cette autorisation dérogatoire a fait l'objet de quatre 
renouvellements successifs; 

CONSIDERANT 	que l'opérateur a procédé aux adaptations nécessaires à l'activité, à 
savoir: 

- l'aménagement de ses locaux; 

- l'acquisition de matériels ; 

- les recrutements médicaux et paramédicaux (1 ETP de pneumologue — 

1,2 ETP de kinésithérapeute — 0,1 ETP de psychologue — 0,1 ETP 
d'assistant social — 0,25 ETP de diétécien) ; 

- la conclusion d'un partenariat avec le CHU de la Martinique afin 

d'assurer un staff médical d'amont; 

que l'opérateur pourrait satisfaire aux conditions techniques de 

fonctionnement et aux conditions d'implantations propre à l'activité de 

soins de suite et de réadaptation spécialisés affections respiratoires ; 

CONSIDERANT 	que l'établissement justifie d'une file active croissante avec une durée 

moyenne de séjour de 26,9 jours de hospitalisation complète et de 31 
jours en hospitalisation de jour ; 

que 75% de la file active est constituée, en hospitalisation complète, de 
patients en réadaptation post-covid. La proportion est de 57% en 

hospitalisation de jour ; 

CONSIDERANT 	à date, qu'aucun établissement de santé n'est autorisé, sur le territoire, 

de manière pérenne à exercer l'activité de soins de suite et de 

réadaptation spécialisés affections respiratoires ; 

que la Clinique est le seul opérateur du territoire à garantir, à titre 

dérogatoire, cette prise en charge ; 

CONSIDERANT 	que la situation liée au COVID-19 ainsi que la file active enregistrée par 

l'opérateur ont mis en exergue un besoin non couvert sur le territoire; 

CONSIDERANT 	que le défaut de prorogation de cette autorisation dérogatoire pourrait 

caractériser une perte de chance pour les patients actuellement pris en 
charge par la Clinique; 

que ce risque est amplifié par l'insularité du territoire ; 

2 

ARS - R02-2022-12-01-00005 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 61- Renouvelant affections respiratoires Clinique Saint

Paul 14



DECIDE 

Article ter : Le renouvellement de l'autorisation d'exercer une activité de soins suivante : 

Activité Modalité Forme FINESS 

Soins de suite et de 

réadaptation 

spécialisée dans la prise 

en charge des 

affections respiratoires 

Adultes (âges > 

=18) 

-Hospitalisation 

complète (24 heures 

consécutives ou plus) 
-Hospitalisation à temps 

partiel de jour 

juridique : 

97 020 016 8 

Etablissement 

97 020 810 4 

est accordé à la Clinique Saint Paul sise 4 rue des Hibiscus - Clairière - 97200 Fort de France. 

Article 2: 	La présente décision prend effet à compter du 06 novembre 2022 pour une 
durée maximale de 6 mois soitjusqu'au 05 mai 2023. 

Article 3: 	Cette autorisation vaut de plein droit autorisation de fonctionner et de 

dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux par application de l'article L 162-21 du 

code de la sécurité sociale. 

Article 4: 	La présente décision est susceptible d'un recours hiérarchique auprès du 

Ministre chargé de la santé. Ce recours hiérarchique ne constitue pas un recours préalable au 
recours contentieux. Le recours contentieux peut être formé auprès du tribunal administratif 

de Martinique dans un délai de deux mois à compter de la notification pour l'intéressé ou de 

la publication de cette décision pour les tiers ayant intérêt à agir. 

Article  5 : 	La directrice de l'offre de soins et de l'autonomie de l'Agence Régionale de 

Santé de Martinique est chargée de l'exécution de la présente décision, qui sera publiée au 

recueil des actes administratifs de la préfecture de Martinique. 

Fait à Fort de France, le  

3 

Le Dire. - ir Gé 
l'Agence e é. in 3;r  de n~tâ A 	 - inique 

Docteur erôen VIGUIER 

ARS - R02-2022-12-01-00005 - 20221201-ARS-MARTINIQUE-DOSA-Décision nmr 61- Renouvelant affections respiratoires Clinique Saint

Paul 15



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00005

Arrêté préfectoral  du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n°

R02-2018-10-17-005, relatif à l'agrément de la

structure collective de production Coopérative

des Eleveurs de Bovins de Martinique (CODEM) -

secteur bovin - viande pour l'accès aux aides

POSEI : mesures en faveur des productions

animales - structuration de l'élevage en

Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00005 - Arrêté préfectoral  du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-17-005, relatif à l'agrément de la structure collective de production

Coopérative des Eleveurs de Bovins de Martinique (CODEM) - secteur bovin - viande pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur

des productions animales - structuration de l'élevage en Martinique

16



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00005 - Arrêté préfectoral  du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-17-005, relatif à l'agrément de la structure collective de production

Coopérative des Eleveurs de Bovins de Martinique (CODEM) - secteur bovin - viande pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur

des productions animales - structuration de l'élevage en Martinique

17



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00005 - Arrêté préfectoral  du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-17-005, relatif à l'agrément de la structure collective de production

Coopérative des Eleveurs de Bovins de Martinique (CODEM) - secteur bovin - viande pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur

des productions animales - structuration de l'élevage en Martinique

18



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00008

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral   n°

R02-2018-12-05-002, relatif à l'agrément de la

structure collective de production Société

Coopérative Agricole Caprins Ovins de la

Martinique - SCACOM - secteur petits ruminants

(ovins et caprins) pour l'accès aux aides POSEI :

mesures en faveur des productions animales -

Structuration de l'élevage de Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00008 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral   n° R02-2018-12-05-002, relatif à l'agrément de la structure collective de production

Société Coopérative Agricole Caprins Ovins de la Martinique - SCACOM - secteur petits ruminants (ovins et caprins) pour l'accès aux

aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de Martinique

19



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00008 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral   n° R02-2018-12-05-002, relatif à l'agrément de la structure collective de production

Société Coopérative Agricole Caprins Ovins de la Martinique - SCACOM - secteur petits ruminants (ovins et caprins) pour l'accès aux

aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de Martinique

20



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00008 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral   n° R02-2018-12-05-002, relatif à l'agrément de la structure collective de production

Société Coopérative Agricole Caprins Ovins de la Martinique - SCACOM - secteur petits ruminants (ovins et caprins) pour l'accès aux

aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de Martinique

21



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00007

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral du n°

R02-2019-07-03-001, relatif à l'agrément de la

structure collective de production SICA

MADRAS - secteur avicole pour l'accès aux aides

POSEI : mesures en faveur des productions

animales - structuration de l'élevage de

Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00007 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral du n° R02-2019-07-03-001, relatif à l'agrément de la structure collective de production

SICA MADRAS - secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - structuration de l'élevage

de Martinique

22



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00007 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral du n° R02-2019-07-03-001, relatif à l'agrément de la structure collective de production

SICA MADRAS - secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - structuration de l'élevage

de Martinique

23



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00007 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral du n° R02-2019-07-03-001, relatif à l'agrément de la structure collective de production

SICA MADRAS - secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - structuration de l'élevage

de Martinique

24



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00010

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n°

R02-2018-10-04-016, relatif à l'agrément de la

structure collective de production MADIVIAL  -

secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI :

mesures en faveur des productions animales -

Structuration de l'élevage de Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00010 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-016, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL  - secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

25



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00010 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-016, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL  - secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

26



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00010 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-016, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL  - secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

27



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00011

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n°

R02-2018-10-04-017, relatif à l'agrément de la

structure collective de production MADIVIAL -

secteur cunicole pour l'accès aux aides POSEI :

mesures en faveur des productions animales -

Structuration de l'élevage de Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00011 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-017, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL - secteur cunicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

28



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00011 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-017, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL - secteur cunicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

29



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00011 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-017, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL - secteur cunicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

30



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00009

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n°

R02-2018-10-04-019, relatif à l'agrément de la

structure collective de production MADIVIAL - 

secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI :

mesures en faveur des productions animales -

Structuration de l'élevage e Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00009 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-019, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL -  secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage e

Martinique

31



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00009 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-019, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL -  secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage e

Martinique

32



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00009 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-019, relatif à l'agrément de la structure collective de production

MADIVIAL -  secteur avicole pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage e

Martinique

33



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00006

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n°

R02-2018-10-04-020, relatif à l'agrément de la

structure collective d'amélioration génétique

"Union des Eleveurs Bovins Brahman (UEBB) pour

l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des

productions animales - structuration de l'élevage

de Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00006 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-020, relatif à l'agrément de la structure collective d'amélioration

génétique "Union des Eleveurs Bovins Brahman (UEBB) pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales -

structuration de l'élevage de Martinique

34



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00006 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-020, relatif à l'agrément de la structure collective d'amélioration

génétique "Union des Eleveurs Bovins Brahman (UEBB) pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales -

structuration de l'élevage de Martinique

35



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00006 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-04-020, relatif à l'agrément de la structure collective d'amélioration

génétique "Union des Eleveurs Bovins Brahman (UEBB) pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales -

structuration de l'élevage de Martinique

36



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de

la Forêt de Martinique

R02-2022-11-28-00012

Arrêté préfectoral du 28 11 2022 portant

prolongation de l'arrêté préfectoral n°

R02-2018-10-25-003, relatif à l'agrément de la

structure collective de production COOPMAR -

secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI :

mesures en faveur des productions animales -

Structuration de l'élevage de Martinique

Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00012 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-25-003, relatif à l'agrément de la structure collective de production

COOPMAR - secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

37



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00012 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-25-003, relatif à l'agrément de la structure collective de production

COOPMAR - secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

38



Direction de l'Alimentation, de l'agriculture et de la Forêt de Martinique - R02-2022-11-28-00012 - Arrêté préfectoral du 28 11 2022

portant prolongation de l'arrêté préfectoral n° R02-2018-10-25-003, relatif à l'agrément de la structure collective de production

COOPMAR - secteur porcin pour l'accès aux aides POSEI : mesures en faveur des productions animales - Structuration de l'élevage de

Martinique

39



DRAJES

R02-2022-11-29-00005

Arrêté de subvention CTOSMA 897 ?

DRAJES - R02-2022-11-29-00005 - Arrêté de subvention CTOSMA 897 ? 40



DRAJES - R02-2022-11-29-00005 - Arrêté de subvention CTOSMA 897 ? 41



DRAJES - R02-2022-11-29-00005 - Arrêté de subvention CTOSMA 897 ? 42



DRAJES - R02-2022-11-29-00005 - Arrêté de subvention CTOSMA 897 ? 43



DRAJES - R02-2022-11-29-00005 - Arrêté de subvention CTOSMA 897 ? 44



DRAJES

R02-2022-11-29-00003

Arrêté sub CTOSMA 500 ?

DRAJES - R02-2022-11-29-00003 - Arrêté sub CTOSMA 500 ? 45



DRAJES - R02-2022-11-29-00003 - Arrêté sub CTOSMA 500 ? 46



DRAJES - R02-2022-11-29-00003 - Arrêté sub CTOSMA 500 ? 47



DRAJES - R02-2022-11-29-00003 - Arrêté sub CTOSMA 500 ? 48



DRAJES - R02-2022-11-29-00003 - Arrêté sub CTOSMA 500 ? 49



DRAJES

R02-2022-11-29-00004

Arrêté subvention CTOSMA 1376 ?

DRAJES - R02-2022-11-29-00004 - Arrêté subvention CTOSMA 1376 ? 50



DRAJES - R02-2022-11-29-00004 - Arrêté subvention CTOSMA 1376 ? 51



DRAJES - R02-2022-11-29-00004 - Arrêté subvention CTOSMA 1376 ? 52



DRAJES - R02-2022-11-29-00004 - Arrêté subvention CTOSMA 1376 ? 53



DRAJES - R02-2022-11-29-00004 - Arrêté subvention CTOSMA 1376 ? 54



DRAJES

R02-2022-12-06-00001

Arreteé subvention CTOSMA 5600

DRAJES - R02-2022-12-06-00001 - Arreteé subvention CTOSMA 5600 55



DRAJES - R02-2022-12-06-00001 - Arreteé subvention CTOSMA 5600 56



DRAJES - R02-2022-12-06-00001 - Arreteé subvention CTOSMA 5600 57



DRAJES - R02-2022-12-06-00001 - Arreteé subvention CTOSMA 5600 58



DRAJES - R02-2022-12-06-00001 - Arreteé subvention CTOSMA 5600 59



DRAJES

R02-2022-12-29-00001

Arrêtésubvention  CTOSMA

DRAJES - R02-2022-12-29-00001 - Arrêtésubvention  CTOSMA 60



DRAJES - R02-2022-12-29-00001 - Arrêtésubvention  CTOSMA 61



DRAJES - R02-2022-12-29-00001 - Arrêtésubvention  CTOSMA 62



DRAJES - R02-2022-12-29-00001 - Arrêtésubvention  CTOSMA 63



DRAJES - R02-2022-12-29-00001 - Arrêtésubvention  CTOSMA 64



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE

R02-2022-12-05-00005

Arrêté portant renouvellement de la commission

consultative économique de l'aérodrome

Martinique Aimé Césaire

Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2022-12-05-00005 - Arrêté portant renouvellement de la commission consultative

économique de l'aérodrome Martinique Aimé Césaire 65



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2022-12-05-00005 - Arrêté portant renouvellement de la commission consultative

économique de l'aérodrome Martinique Aimé Césaire 66



Préfecture de la Martinique - DLAL/BRE - R02-2022-12-05-00005 - Arrêté portant renouvellement de la commission consultative

économique de l'aérodrome Martinique Aimé Césaire 67



PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC

R02-2022-12-06-00002

Arrêté portant renouvellement de l'agrément

d'un médecin chargé du contrôle médical de

l'aptitude à la conduite automobile

PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC - R02-2022-12-06-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'agrément d'un médecin chargé

du contrôle médical de l'aptitude à la conduite automobile 68



PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC - R02-2022-12-06-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'agrément d'un médecin chargé

du contrôle médical de l'aptitude à la conduite automobile 69



PREFECTURE MARTINIQUE - DRCI/BREC - R02-2022-12-06-00002 - Arrêté portant renouvellement de l'agrément d'un médecin chargé

du contrôle médical de l'aptitude à la conduite automobile 70


